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Historiska museet visar nya fynd på Birka 

I utställningen ”Plats för arkeologi” på Birkamuseet går det att för första gången se fynd från 

Historiska museets utgrävningsprojekt ”Kammargravens gåtor”. Mest spektakulär är en mycket 

ovanlig typ av vapenyxa som är helt unik för Birka. Den hittades sommaren 2013 tillsammans med en 

böjd svärdsklinga.   

Sommaren 2013 påbörjade Historiska museet utgrävningar på Birka och återöppnade en av de rikaste 

kammargravarna som undersöktes av Hjalmar Stolpe redan 1879. Syftet var att ta reda på omfattningen av 

1870-talets utgrävning, att förstå hur kammargraven varit uppbyggd och undersöka om det finns spår av 

begravningsritualer i anslutning till högen. Undersökningen resulterade i flera oväntade fynd utanför 

kammargraven. Förutom vapenyxan – som är av ett slag som aldrig tidigare påträffats på Birka – och svärdet 

framkom mängder av obrända djurben med tydliga slakt- och hantverksspår. Där fanns även många brända 

ben som kommer från bl.a. häst, fågel och människa.  

Den 26 maj – 13 juni 2014 fortsätter arkeologer på Historiska museet att undersöka graven, den här gången 

med fokus på den hög i vilken svärdet och yxan hittades.   

I utställningen ”Plats för arkeologi” går det även att se ”Runstenen från Björkö by”, ett av historiens tyngsta 

pussel och svaret på en 150-årig gåta.  

För två år sedan påträffades ett runstensfragment i Björkö by, det är ett av totalt tio runstensfragment från den 

platsen som inkommit till Historiska museets samlingar sedan 1870-talet. Tidigare har experter trott att de 

olika fragmenten är spår av minst tre olika runstenar. Men fragmenten visade sig var ett av historiens tyngsta 

pussel. Arkeologer från Historiska museet har tillsammans med en runolog från Riksantikvarieämbetet lyckats 

pussla ihop de olika delarna till en enda stor och pampig runsten. Stenen som kan dateras till mitten av 1000-

talet är viktig för att förstå Björkö efter Birkatid. Den har också gjort att vi har fått veta namnen på några av 

personerna som levde på Björkö under 1000-talet, bland annat kvinnan Estrid som stenen är rest efter och 

ristaren Östen som har gjort fler runristningar i området.   


